S.Tommaso distingue anzitutto tra la conoscenza formale (ad, es.100) e materiale (100 di questi tali uomini) del numero dei predestinati e afferma che ovviamente il numero degli eletti è noto a Dio non solo formalmente, ma anche materialmente (cf I, 23,7,c.).

Un'altra distinzione è quella tra il sapere "ratione cognitionis" e il sapere "ratione electionis et definitionis".

Ogni agente intende qualcosa di determinato e definito e quindi determina la quantità dovuta all'essenza dell'effetto e poi dispone (senza determinazione particolare) ciò che si richiede alla perfezione di tutto l'effetto. Così l'architetto non ordina il numero dei mattoni o delle tegole, ma definisce la misura della casa e poi adopera tanti mattoni quanti servono per costruirla.

Così gli individui corruttibili non sono determinati nella loro quantità da Dio immediatamente, ma tanti quanti servono per la sopravvivenza della specie. Ma le creature razionali, suscettibili di conseguire l'eterna beatitudine, sono ordinate da Dio "non solum per modum cognitionis, sed etiam per modum cuiusdam principalis praefinitionis." Il numero dei reprobì invece è preconosciuto ma non pre-determinato in quanto essi sono ordinati al bene degli eletti "quibus omnia cooperantur in bonum" (Rm 8,28).

"De numero autem omnium praedestinatorum hominum quis sit, dicunt quod tot ex hominibus salvabuntur, quot angeli ceciderunt. Quidam vero, quod tot salvabuntur, quot angeli remanserunt. Qui-

dam vero, quod tot ex hominibus salvabuntur, quot angeli ceciderunt, et insuper tot quot fuerunt angeli creati. Sed melius dicitur quod *soli Deo est cognitus numerus electorum* in superna felicitate locandus ... "

S. Tommaso spiega poi l'inversa proporzione tra il bene naturale e soprannaturale: "Bonum proportionatum communi statui naturae accidit in pluribus, et defectus ab hoc bono, ut in paucioribus. Sed bonum, quod excedit communem statum natura e invenitur ut in paucioribus, et defectus ab hoc bono ut in pluribus ... Cum igitur beatitudo aeterna, in visione Dei consistens, excedat communem statum naturae et praecipue secundum quod est gratia destituta per corruptionem peccati originalis, pauciores sunt qui salvantur." (ibid., ad 3m). Se tra gli eletti si contano anche gli angeli, é possibile che il loro numero superi quello dei dannati.

5. Tra i battezzati probabilmente prevale. il numero dei salvati.

La venuta del Salvatore é una svolta decisiva nella storia del genere umano, sicchè il principio "malum videtur esse ut in pluribus in genere humano" é da applicare anzitutto all'umanità prima della venuta di Cristo o che comunque ignora il Vangelo di Cristo. Ciò non toglie che Dio dà a *tutti* gli uomini la grazia sufficiente per la loro salvezza.